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Abstrakt

Tato práce se věnuje oxidační degradaci účinné farmaceutické látky ticagrelor,

která je používána spolu s kyselinou acetylsalicylovou jako prevence

proti aterotrombotickým příhodám u dospělých pacientů. V rámci této práce byla oxidace

studována, jak tradiční cestou pomocí peroxidu vodíku, tak nově elektrochemickým

přístupem. Oxidace byla prováděna 3% roztokem peroxidu vodíku při 50 °C v různých

rozpouštědlech. V rámci práce byla dále vyvinuta elektrochemická metoda na oxidaci

ticagreloru. Tato metoda byla poté optimalizována, aby bylo dosaženo, co nejvyšší

účinnosti oxidace. V práci byl také zkoumán vliv excipientů na rychlost oxidace.

Degradační produkty byly vyhodnocovány pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové

chromatografie. Struktury všech vzniklých degradačních produktů byly identifikovány

pomocí QDA hmotnostního detektoru.

Klíčová slova: UHPLC, elektrolýza, degradační studie, léčiva
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Abstract

This thesis deals with the oxidative degradation of the active pharmaceutical

substance ticagrelor, which is used together with acetylsalicylic acid as a prevention

against atherothrombotic events in adult patients. In this thesis, oxidation was studied

both in the traditional way using hydrogen peroxide and the new electrochemical

approach. The oxidation was performed with a 3% solution of hydrogen peroxide at 50 °C

in various solvents. An electrochemical method for the oxidation of ticagrelor was

developed as part of the thesis. This method was then optimized to achieve the highest

possible oxidation efficiency. The thesis also investigated the effect of excipients

on the oxidation rate. Degradation products were evaluated using the ultra-high

performance liquid chromatography. The structures of all the degradation products

formed were identified using a QDA mass detector.

Key words: UPLC, electrolysis, degradation studies, pharmaceuticals
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Použité zkratky

AIBN azobisisobutyronitril

ADP adenosindifosfát

API účinná farmaceutická látka (z ang. Active Pharmaceutical Ingredient)

BR pufr Britton – Robbinsonův pufr

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z ang. Food and Drug

Administration)

FT-IR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací (z ang. Fourier

transform infrared spectroscopy)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z ang. high-performance

liquid chromatography)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií (z ang. liquid

chromatography-mass spectrometry)

NMR nukleární magnetická rezonance (z ang. nuclear magnetic resonance)

PDA detektor s diodovým polem (z ang. photodiode array detector)

PEEK polyetheretherketon

QDA hmotnostní detektor s monokvadrupólem (Waters)

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzními fázemi (z ang.

reverse phase HPLC)

SIM metoda indikující stabilitu (z ang. stability indicating method)

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z ang. ultra-high

performance liquid chromatography)

UV ultrafialový

Použité symboly

A plocha elektrody

c koncentrace látky

δ tloušťka difúzní vrstvy

E redoxní potenciál
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F Faradayova konstanta

I elektrický proud

k koeficient přenosu hmoty

Q elektrický náboj

t čas

tr retenční čas

V objem
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1. Teoretický úvod

1.1 Ticagrelor

Ticagrelor je bílý až světle narůžovělý prášek, která má molekulovou hmotnost

522,57 g mol-1. Molekulový vzorec této látky je C23H28F2N6O4S.1

Název sloučeniny dle IUPAC je (1S,2S,3R,5S)-3-[7-[[(1R,2S)-2-(3,4-

difluorophenyl)cyclopropyl]amino]-5-propylsulfanyltriazolo[4,5-d]pyrimidin-3-yl]-5-

(2-hydroxyethoxy)cyclopentane-1,2-diol.2

Patří do chemické skupiny cyklopentyltriazolopyrimidinů. Ticagrelor je používán

jako protidestičkové léčivo, které podáváno pacientům perorálním způsobem.3

Tato účinná farmaceutická látka (API) je součástí léčivého přípravku, který se prodává

pod názvem Brilique v Evropské unii a pod názvem Brilinta ve Spojených státech

amerických ve formě potahovaných tablet.4 Rozpustnost ticagreloru ve vodě

při laboratorní teplotě je 10 μg ml-1. Dále je ticagrelor rozpustný v organických

rozpouštědlech jako je ethanol, DMSO a DMF.5 Hodnoty pKa byly vypočteny jako 12,94

(nejsilnější kyselina) a 2,93 (nejsilnější báze).6 Na obrázku 1 je znázorněna struktura

ticagreloru.

Obrázek 1: Struktura ticagreloru

Ticagrelor je první z nové třídy protidestičkových látek,

cyklopentyltriazolopyrimidinů. Podobně jako thienopyridiny je ticagrelor perorální

antagonista P2Y12 receptoru, který vykazuje protidestičkové účinky blokováním ADP.

Na rozdíl od jiných protidestičkových léčiv má ticagrelor vazebné místo odlišné od ADP,

což z něj činí allosterického antagonistu a blok je reverzibilní.7 Ticagrelor nevyžaduje
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metabolickou aktivaci a tím pádem má rychlejší nastup účinku.8 Maximální plazmatické

koncentrace bylo dosaženo již po hodině a půl.9 Je rychle absorbován ze střev

a jeho hlavní metabolit je tvořen pomocí enzymu cytochromu P450 typu 3A4 (CYP3A4),

a to dehydroxylací v poloze 5 cyklopentanového kruhu.10 Tato metabolická přeměna

je znázorněna na obrázku 2.

Obrázek 2: Hlavní metabolická cesta ticagreloru (převzato a upraveno z [10])

Přípravek Brilique je podávaný spolu s kyselinou acetylsalicylovou jako prevence

proti aterotrombotickým příhodám u dospělých pacientů, kteří mají v anamnéze akutní

koronární syndrom nebo infarkt myokardu nebo u pacientů, u kterých je velké riziko

vývoje aterotrombotických příhod.11 Složení tablety Brilique je uvedeno v tabulce 1.

Akutní koronární syndrom patří do skupiny onemocnění, kam řadíme například

němou ischémii myokardu, nestabilní anginu pectoris nebo srdeční selhání. Akutní

koronární syndrom je zdravotní komplikací, která je označována jako akutní forma

ischemické choroby srdeční, po které dochází k náhlé změně stavu pacienta.

Při této formě ischémie, dojde k prasknutí aterosklerotického plátu (tj. vrstvy tuků, které

se dlouhé roky usazují na stěnách cévy) a následně dojde k ucpání krevního řečiště.

Tyto akutní formy způsobují kolem třetiny úmrtí v České republice.12,13

Léčba ve většině případů probíhá farmakologicky a ve vážnějších případech

se přistupuje k instrumentálnímu zprůchodnění věnčité tepny. Poslední možností,

jak řešit akutní koronární syndrom, je formou bypassu.12

Tabulka 1: Složení léčivého přípravku Brilique

Části tablety Chemická látka Hmotnost (mg)

Účinná látka: Ticagrelor 60

Jádro tablety: Mannitol 84

Dihydrát hydrogenfosforečnanu vápenatého 42
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 Stearan hořečnatý 2

Sodná sůl karboxymethylškrobu (typ A) 6

Hydroxypropylcelulóza 6

Potah tablety: Oxid titaničitý 2,2

Polyethylenglykol 0,4

Hydroxypropylmethylcelulóza 4,4

1.2 Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (UHPLC, z anglického Ultra-High

Performance Liquid Chromatography) je poměrně mladá chromatografická metoda

poskytující nové možnosti v kapalinové chromatografii. První komerční přístroj

představila firma Waters v roce 2004. Ultra-vysokotlaký systém umožňuje použití kolon,

které obsahují stacionární fázi tvořenou malými částicemi, průměr částic se pohybuje

od 1,5 μm do 2 μm. Kolony jsou dlouhé 50 až 150 mm a vnitřní průměr mají většinou

2,1 mm. Přístroje umožňují pracovat s vysokými tlaky až do 120 MPa. Oproti klasické

vysokoúčinné kapalinové chromatografii (HPLC, z anglického High Performance Liquid

Chromatography) má řadu výhod jako je zvýšení separační účinnosti, zkrácení doby

analýzy, zvýšení citlivosti, snížení meze detekce a snížení nákladů z důvodu menší

spotřeby rozpouštědel.14


[…]


a vzniká derivát hydroxylaminu. Tento produkt vznikal také v článku H. S. Yaye
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a kolektivu.31 Pravděpodobná struktura degradačního produktu 2 je znázorněna

na obrázku 30.

Obrázek 30: Struktura degradačního produktu 2 (převzato a upraveno z [29]).

Degradační produkt 3 (DP 3) (tR = 3,1 min) vznikal při oxidaci peroxidem vodíku

ve všech použitých rozpouštědlech. Ve směsi acetonitrilu s vodou (50/50, v/v)

ho bylo po 24 hodinách přítomno 10 %, ve směsi methanolu s vodou (50/50, v/v)

se jednalo o pouhá 3 % a ve směsi isopropanolu s vodou (50/50, v/v) se jedná o necelé

procento. V hmotnostním spektru byl nejintenzivnější pík odpovídající m/z = 679,64.

Tato hmota se neshoduje s žádným v literatuře zmíněným degradačním produktem.

Degradační produkt 4 (DP 4) (tR = 2,8 min) vznikal při elektrochemické oxidaci

ticagreloru. Při oxidaci peroxidem vodíku nevznikal vůbec. V hmotnostním spektru byl

nejintenzivnější pík odpovídající m/z = 717,64. Tato hmota se neshoduje s žádným

degradačním produktem z literatury. V tabulce 6 je znázorněn vznik jednotlivých

degradačních produktů při různých typech oxidace a jejich relativní retenční časy.

Tabulka 6: Tabulka porovnávající vznik jednotlivých degradačních produktů při oxidaci

peroxidem vodíku v použitých rozpouštědlech či elektrochemickou oxidací a jejich relativní

retenční časy.

Typ oxidace DP 1

(trel = 0,88)

DP 2

(trel = 0,81)

DP 3

(trel = 0,65 )

DP 4

(trel = 0,58)

H2O2 ACN/H2O + + + −

MeOH/H2O − + + −

Iso/H2O − + + −

elektrochemická − + − +
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5. Závěr

V první části diplomové práce byla studována oxidační degradace ticagreloru

pomocí peroxidu vodíku v různých rozpouštědlech. Ticagrelor (c = 1 mmol dm-3) byl

oxidován 3% peroxidem vodíku (obj.) ve stresové komoře při 50 °C. Jako rozpouštědla

byla zvolena: acetonitril, methanol a isopropanol ve směsi s vodou (50/50, v/v). Oxidace

byla vyhodnocována na základě relativních ploch píků.

Nejrychleji probíhala oxidační degradace ticagreloru ve směsi acetonitrilu s vodou

(50/50, v/v), kdy po dvou hodinách bylo ve vzorku přítomno necelé jedno procento

ticagreloru. Dochází ke vzniku tří degradačních produktů (DP 1, DP 2 a DP 3), přičemž

v případě degradačního produktu 2 se jedná o meziprodukt. Ve směsi methanolu s vodou

(50/50, v/v) probíhá oxidace mnohem pomaleji. Po 24 hodinách je ve vzorku přítomno

přes 50 % ticagreloru. Dochází ke vzniku pouze dvou degradačních produktů (DP 2

a DP 3). Jako nejpomalejší byla vyhodnocena oxidace ticagreloru ve směsi isopropanolu

s vodou (50/50, v/v). Po 24 hodinách došlo k oxidaci pouze 15 % ticagreloru. Vznikají

stejné degradační produkty jako při použití methanolu (DP 2 a DP 3). Tato oxidace

pravděpodobně probíhá stejným mechanismem jako v methanolu akorát mnohem

pomaleji.

Dále byl zkoumán vliv excipientů na rychlost oxidace ticagreloru peroxidem

vodíku. V přítomnosti excipientů ve všech rozpouštědlech probíhala oxidace rychleji.

Ve směsi acetonitrilu s vodou (50/50, v/v) není, již po půl hodině přítomen ticagrelor.

Ve směsi methanolu s vodou (50/50, v/v) je po 24 hodinách zhruba o 10 % méně

ticagreloru než v případě bez excipientů. Ve směsi isopropanolu s vodou (50/50, v/v) bylo

ticagreloru zoxidováno zhruba o 7 % více. V přítomnosti excipientů vznikaly stejné

oxidační degradační produkty jako bez nich, jen s vyšší rychlostí.

Dále v rámci této práce byla vyvinuta nová elektrochemická metoda k oxidaci

léčivé látky ticagreloru. Jako metoda byla zvolena potenciostatická coulometrie.

Tato metoda byla optimalizována tak, aby během krátkého časového intervalu došlo

k zoxidování, co největšího množství léčivé látky. Nejprve byl vybrán pufr o vhodném

pH, v tomto případě byl zvolen octan amonný o pH = 4,0. Jako optimální rozpouštědlo,

kde oxidace probíhá nejrychleji byla zvolena směs acetonitrilu s vodou (50/50, v/v).

Posledním parametrem, který byl optimalizován byl potenciál, kdy jako optimální

hodnota byla zvolena hodnota 1,10 V. Za těchto optimálních podmínek byla sledována
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rychlost elektrochemické oxidace. K 10% oxidační degradaci ticagreloru došlo po deseti

minutách. K 20% oxidační degradaci, což je horní hranice pro optimální degradaci, došlo

po třiceti minutách. V přítomnosti excipientů probíhá elektrochemická oxidace

ticagreloru pomaleji zhruba o 4 %. Opakovatelnost elektrochemické oxidace byla měřena

u pěti vzorků ticagreloru (c = 1 mmol dm-3). Relativní směrodatná odchylka byla

vypočtena jako 1,5 %. Povolené maximum RSD ve farmaceutických firmách jsou 2 %.

Elektrochemickou oxidací vznikaly dva degradační produkty (DP 2 a DP 4). Degradační

produkt 2 vznikal i při oxidaci ticagreloru peroxidem vodíku.
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