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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Bc. Pavlína Kvapilová se ve své diplomové práci zabývala studiem oxidační degradace účinné

farmaceutické látky ticagrelor. K oxidaci použila jak tradiční cestu peroxidem vodíku, tak i nový

elektrochemický přístup. Během řešení projektu projevovala mimořádný zájem o zpracovávané

téma degradačních studií. K práci Bc. Kvapilová po celou dobu přistupovala iniciativně, sama

přicházela s vlastními návrhy řešení, které byly podpořeny daty z literatury. K orientaci

v problematice oxidačních reakcí jistě přispěla i předchozí zkušenost z laboratoře organické

syntézy. Experimenty si vždy dokázala vhodně naplánovat a výsledky následně zpracovala a

správně interpretovala bez větší pomoci školitele. Při práci s UHPLC i potenciostatickou

coulometrií prokázala schopnost rychle se naučit pracovat s novou instrumentální technikou.

Při kontrole plagiátorství bylo celkové procento podobnosti systémem Turnitin vyhodnoceno na

16%. Označené části textu zahrnují titulní stranu, prohlášení, seznam literatury, kromě toho se jedná

převážně o ustálená spojení a výrazy, které se v různých odborných pracích nevyhnutelně opakují.

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k dalšímu řízení a navrhuji klasifikaci výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci: Opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 14. července 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.